Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Таврическая школа-гимназия № 20 имени Святителя Луки Крымского»

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым

(МБОУ «Таврическая школа-гимназия № 20 им. свт. Луки» г.Симферополя)
,

 ПРИКАЗ

    20.10.2025 г г. Симферополь             № 628

Об итогах проведения предметных

олимпиад «Первые шаги в науку»

 для учащихся начальной школы

На основании приказа МКУ Департамента образованя о 30.09.2024г № 495

«Об организации и проведении предметных олимпиад «Первые шаги в науку» для

учащихся начальной школы», в целях решения комплексных задач по

всестороннему развитию личности обучающихся  начальных классов

общеобразовательных учреждений г.Симферополя, для выявления и поддержки

талантливых, одаренных и мотивированных детей, развития их способностей и

интереса к научному творчеству, в период с 13.10.2025г по 17.10.2025г проводилась

предметная олимпиада «Первые шаги в науку»для учащихся начальной школы.

В олимпиаде по предметным олимпиадам приняло участие:

13.10.2025г в олимпиаде по окружающему миру- 18учащихся

15.10.2025г в олимпиаде по русскому языку-26 учащихся

17.10.2025г в олимпиаде по математике -28учащихся

 Для подведения итогов Олимпиады было создано и утверждено жюри.

     В Олимпиаде школьного этапа приняли участие 42% всех учащихся 2-4 классов.

Из них выявлены победители, призёры, лучшие по предметам (математика, русский

язык, окружающий мир). Победителями школьного этапа Олимпиады признаны

учащиеся, набравшие наибольшее количество баллов, при условии, что количество

набранных ими баллов превышает половину максимально возможных баллов.

На основании отчетов и предоставленных работ, учащихся был составлен список

победителей школьного этапа олимпиады.

Результаты школьного этапа свидетельствуют о том, что не все участники

успешно справились с заданием, т.к. не смогли применить на практике, полученные

знания, обосновывать полученные результаты, делать выводы и обобщения.

Олимпиада по окружающему миру включала вопросы крымоведения, что вызвало

затруднение у учащихся, т.к. вопросов крымоведения в предмете «Окружающий

мир» недостаточно

Анализ участия учащихся и их результативность отражена в итоговом отчете о

проведении школьного этапа олимпиады для учащихся начальной школы «Первые

шаги в науку». (Приложение №1)

На основании вышеизложенного, -

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: 20.simedu.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Титянечко Елена Гаджиевна
Действителен c: с 10.11.2025, 08:53
Действителен до: до 03.02.2027, 08:53

Ключ подписи: 008309FEE4C5E7E8F747EE7512506BDAEC

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить результаты школьного этапа предметных олимпиад «Первые шаги в

науку», для учащихся начальной школы и наградить дипломами победителей и

призёров за победу в каждой категории следующих учащихся:

1.1. по предмету «Окружающий мир»:

Победитель:

4-Б Абрамов Ярослав Николаевич

Призёр:

4-А Сафонова Милана Юрьевна

4-А Кириченко Павел Дмитриевич

3-Б Бабинцева Алина Александровна

2-Б ПлехановаУльяна Денисовна

2-Б Смазнов Михаил Александрович

1.2. по предмету «Русский язык»:

Победитель:

3-А Зинченко Климентий Вячиславович

3-А Орлова Анастасия Станиславовна

2-Б Мамаев Артём Владиславович

2-А Малярчук Екатерина

Призёр:

4-Б Абрамов Ярослав Николаевич

4-А Сафонова Милана Юрьевна

4-А Кириченко Павел Дмитриевич

3-А Воробьёв Клим Романович

3-А Филь София Антоновна

2-Б Смазнов Михаил Александрович

2-А Мартыненко Алиса Дмитривна

1.3. по предмету «Математика»:

Победитель:

4-Б Шевякина Олеся Юрьевна

3-Б Бабинцева Алина Александровна

2-Б Смазнов Михаил Александрович

Призёр:

4-А Сафонова Милана Юрьевна

4-А  Махотина Наталья Владиславовна

4-А Кириченко Павел Дмитриевич

3-А Чурилова Аксиния Романовна

2-А Ильин Михаил Алексеевич

https://edu.rk.gov.ru/journal-people-personal_data-edit-action/?_key=16362&_return=%2Fjournal-people-action%2Fpage.journal-people-action%2Fpg.students%2Faction.personal_data%2Fclass.3%25D0%2591%2Flesson_id.%2Fsp.
https://edu.rk.gov.ru/journal-people-personal_data-edit-action/?_key=15994&_return=%2Fjournal-people-action%2Fpage.journal-people-action%2Fpg.students%2Faction.personal_data%2Fclass.3%25D0%2590%2Flesson_id.%2Fsp.
https://edu.rk.gov.ru/journal-people-personal_data-edit-action/?_key=17446&_return=%2Fjournal-people-action%2Fpage.journal-people-action%2Fpg.students%2Faction.personal_data%2Fclass.2%25D0%2591%2Flesson_id.%2Fsp.
https://edu.rk.gov.ru/journal-people-personal_data-edit-action/?_key=17686&_return=%2Fjournal-people-action%2Fpage.journal-people-action%2Fpg.students%2Faction.personal_data%2Fclass.2%25D0%2590%2Flesson_id.%2Fsp.
https://edu.rk.gov.ru/journal-people-personal_data-edit-action/?_key=16362&_return=%2Fjournal-people-action%2Fpage.journal-people-action%2Fpg.students%2Faction.personal_data%2Fclass.3%25D0%2591%2Flesson_id.%2Fsp.
https://edu.rk.gov.ru/journal-people-personal_data-edit-action/?_key=15994&_return=%2Fjournal-people-action%2Fpage.journal-people-action%2Fpg.students%2Faction.personal_data%2Fclass.3%25D0%2590%2Flesson_id.%2Fsp.
https://edu.rk.gov.ru/journal-people-personal_data-edit-action/?_key=16450&_return=%2Fjournal-people-action%2Fpage.journal-people-action%2Fpg.students%2Faction.personal_data%2Fclass.3%25D0%2591%2Flesson_id.%2Fsp.
https://edu.rk.gov.ru/journal-people-personal_data-edit-action/?_key=17446&_return=%2Fjournal-people-action%2Fpage.journal-people-action%2Fpg.students%2Faction.personal_data%2Fclass.2%25D0%2591%2Flesson_id.%2Fsp.
https://edu.rk.gov.ru/journal-people-personal_data-edit-action/?_key=15994&_return=%2Fjournal-people-action%2Fpage.journal-people-action%2Fpg.students%2Faction.personal_data%2Fclass.3%25D0%2590%2Flesson_id.%2Fsp.

2.Вынести благодарность учителям: Яковлевой Е.Н., Гончар Л.Н, Алиевой Н.М.- за

объективную проверку и глубокий анализ работ по предметам; Тархановой С.А,

Гончар Л.Н, Алиевой Н.М. за подготовку обучающихся к предметным олимпиадам

«Первые шаги в науку»

3. Учителям начальных классов:

3.1проанализировать итоги предметных олимпиад «Первые шаги в науку»

для учащихся начальной школы на методическом объединении учителей начальной

школы.

     до 30.10.2025г.

3.2. разработать план работы по подготовке учащихся к олимпиадам, в рамках

проведение познавательных внеклассных мероприятий, анкетирование на выявление

предметной одаренности, индивидуальную работу с учащимися, проведение

методических семинаров ШМО.

3.3. проанализировать участие учеников класса в школьном этапе олимпиад не

только по параметру активности, но и по результативности, довести до

родителей итоги школьного этапа предметных олимпиад «Первые шаги в науку»

до 01.11.2025г.

3.4. включать вопросы крымоведения при изучении предмета «Окружающий мир» и

в занятия по внеурочной деятельности «Эрудит»

3.5. использовать логические задачи из олимпиады по математике на этапе

актуализации урока (устный счет, разминка)

систематически

4.Заместителю директора по УВР Иванинской З.Н.:

4.1. разработать внутришкольный план мероприятий по подготовке учащихся к

олимпиаде,

4.2. взять под контроль организацию участия учащихся школы, ставших

победителями и призерами школьного этапа, в муниципальном этапе предметных

олимпиад.

4.3. обеспечить условия для участия в муниципальном этапе олимпиады по учебным

предметам среди учащихся начальных классов в соответствии с графиком и

требованиями к соответствующему этапу.

4.4. отметить дипломами победителей и призеров в школьном этапе предметных

олимпиад на торжественном собрании учащихся начальных классов

до 10.11.2025г

4.5. запланировать на 2026/2027 учебный год возможность введения во внеурочную

деятельность курса «Крымоведение»

5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор       Е.Г.Титянечко

Приложение №1 к приказу

                                                                                                     от 20.10.2025 №628

Итоговый отчет

о проведении школьного этапа олимпиады

для учащихся начальной школы «Первые шаги в науку»

в 2025/2026 учебном году

Предмет Школьный этап

(2-4 классы)

Кол-во

участников

Из них

Кол-во

победителей

Кол-во

призеров

Окружающий мир, 2 класс 5 0 2

2-А 2 0 0

2-Б 3 0 2

Математика, 2 класс 6 1 1

2-А 3 0 1

2-Б 3 1 0

Русский язык и лит.чтение, 2 класс 6 2 2

2-А 3 1 1

2-Б 3 1 1

Окружающий мир, 3 класс 5 0 1

3-А 2 0 0

3-Б 3 0 1

Математика, 3 класс 7 1 1

3-А 4 0 1

3-Б 3 1 0

Русский язык и лит.чтение, 3 класс 7 2 2

3-А 4 2 2

3-Б 3 0 0

Окружающий мир, 4 класс 6 1 2

4-А 3 0 2

4-Б 3 1 0

Математика, 4 класс 11 3 1

4-А 5 3 0

4-Б 6 0 1

Русский язык и лит.чтение, 4 класс 10 0 3

4-А 3 0 2

4-Б 7 0 1

ИТОГО 63 10 15

класс Ф.И.О.учителя Количество,

принявших

участие

Количество

победителей

Количество

призёров

2-А Юреня Оксана Николаевна 8 2 1

2-Б Алиева Наталья Михайловна 9 2 3

3-А Тархаова Светлана Анатольевна 10 4 2

3-Б Кириченко Анастасия

Вадимовна

9 1 1

4-А Гончар Лидия Николаевна 9 - 6

4-Б Назимко Наталья Викторовна 16 1 2

   10 15